
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Integrazione Accordo Decentrato personale S.I. Impresa sottoscritto il 13/12/2023.  
Approvazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto/a
- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 25/11/2016 n. 219,

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio

camerale n. 28 del 24 dicembre 2014, da ultimo aggiornato con Deliberazione n. 11/2022 del 
Consiglio camerale;

- il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale approvato con Deliberazione
Consiliare n. 52/200, da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n.3/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di
Giunta n. 178/2011, che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2025 approvata con Deliberazione
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 2024000006 del 20/11/2024;

- la Deliberazione del Consiglio camerale n. 8, adottata nella seduta del 12.12.2023, con la quale 
è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

- la Delibera di Giunta Camerale n.67 del 21/09/2022 con la quale è stato nominato il Dirigente 
dott. Nicola Pisapia, quale Segretario Generale Vicario in caso di vacanza, assenza o 
impedimento del Segretario Generale avv. Ilaria Desiderio;

- la determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024, con la quale è stato ceduto il contratto di 
lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente a tempo pieno e indeterminato incaricato della 
direzione dell’Area Programmazione e Affari Generali e ad interim dell’Area Promozione per 
mobilità al Comune di Torre del Greco (NA) e contestuale immissione in servizio nei ruoli della 
CCIAA di Napoli, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già 
dirigente a tempo pieno e indeterminato di detto Comune;

- Visto il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 9 del 31/01/2025 con il quale è stata 
nominata la Prof.ssa Alfonsina De Felice Commissario Straordinario della Camera di 
Commercio di Napoli, ai sensi dell’art.5 comma 2 della Legge 29 dicembre 1993, n.580;

Il Responsabile del Servizio Programmazione, ing. Giuseppe Ardimento, attesta la regolarità 
del procedimento svolto, la correttezza dei profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e 
la loro esistenza presso gli uffici istruttori ed avanza la seguente relazione istruttoria.

Premesso che in data 20.03.2025 è pervenuta dall’Azienda Speciale S.I. Impresa la 
Determinazione del Commissario Straordinario di S.I. Impresa n. 2025000012 del 20.03.2025
recante l’approvazione dell’integrazione all’Accordo Decentrato del personale di S.I. Impresa 
sottoscritto in data 13.12.2023 “Contratto Integrativo aziendale per i Lavoratori dell’Azienda Speciale
della CCIAA di Napoli S.I. Impresa”, allegato al presente provvedimento;

Rilevato che l’integrazione all’Accordo Decentrato, come richiamato della suddetta determina 
del Commissario Straordinario risulta espressione dell’accordo tra la parte datoriale e le 
rappresentanze dei lavoratori;

Dato atto che la suddetta integrazione è la risultante della libera contrattazione tra le parti;

Letto il Contratto Integrativo aziendale per i Lavoratori dell’Azienda Speciali della CCIAA di 
Napoli S.I. Impresa; 

Preso atto della nota prot. Uscita N. 0001126 del 25.03.2025, con la quale la Dirigente 
dell’Area Amministrazione e controllo dell’Azienda Speciale S.I. Impresa “... specifica che il maggior 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI GIUNTA - N° atto 2025000026 del 28/03/2025



costo aziendale relativo ai buoni pasto di circa 9.000,00 euro annui è già previsto nel bilancio 
preventivo aziendale anno 2025” e “... dichiara pertanto la copertura della spesa totale senza alcuna 
variazione alla voce B.8 del preventivo economico 2025, approvato con delibera del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n. 8 del 12.12.2024.”;

Propone l’approvazione dell’Integrazione dell’Accordo decentrato del personale di S.I. 
IMPRESA sottoscritto il 13/12/2023 approvato con Determinazione del Commissario Straordinario 
di SI IMPRESA n. 2025000012 del 20/3/2025, con la stretta osservanza, da parte di S.I. IMPRESA, 
dei vincoli relativi al suo corrente bilancio preventivo.

                                                                         
Il Responsabile del Servizio Programmazione      
          F.to: Ing. Giuseppe Ardimento                                  

IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI E PROGRAMMAZIONE

letta e condivisa la relazione istruttoria sopra riportata;

PROPONE

che l’Organo di governo dell’Ente prenda atto dell’integrazione del Contratto Integrativo aziendale 
per i Lavoratori dell’Azienda Speciali della CCIAA di Napoli S.I. Impresa e lo approvi.

                                                             
                                                                                   Il Dirigente Area AA.GG. Programmazione
                                                                                             F.to: Dott. Salvatore Visone

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO

Letta la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente dell’Area AA.GG. – Programmazione;
Tenuto conto che l’Azienda Speciale ha provveduto a rendere partecipe il Collegio dei revisori 
dell’azienda circa l’adottanda delibera sia sull’entità delle spese che sulla congruità della stessa 
rispetto al Bilancio già approvato;
Ritenuta la legittimità della stessa, la sottopone al Commissario Straordinario per l'approvazione.

Il Segretario Generale Vicario
F.to: Dott. Nicola Pisapia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria, la proposta avanzata dal Dirigente dell’Area AA.GG. e Programmazione;

Acquisito il parere di legittimità del Segretario Generale Vicario;

Con i poteri della Giunta camerale 

DELIBERA

- di approvare l’Integrazione dell’Accordo decentrato del personale di S.I. IMPRESA, sottoscritto 
il 13.12.2023, come approvato con Determinazione del Commissario Straordinario di S.I.
IMPRESA n. 2025000012 del 20.03.2025, con la stretta osservanza, da parte di S.I. IMPRESA, 
dei vincoli relativi al suo corrente bilancio preventivo;

- di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Programmazione per l’adozione di tutti gli 
atti connessi e conseguenti e la notifica all’Azienda Speciale S.I. Impresa;

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO
Dott. Nicola Pisapia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Prof. Alfonsina De Felice


		2025-03-28T14:20:49+0100
	Infocert - 10601 - Test
	PISAPIA NICOLA
	Test interno


		2025-03-28T14:23:22+0100
	Camera di Commercio 
	De Felice Alfonsina
	Sottoscrizione documento




